

مدیرعامل شرکت بازرسی کیفیت و استاندارد ایران: تولید خودروهای تک ستاره متوقف می شود

صفحه ۹

وعده های سیف برای تحرک و پویایی اقتصاد

رئیس کل بانک مرکزی آرامش در بازار ارز، افزایش توان تسهیلات دهی شبکه بانکی، پرداخت بدهی های دولت و اصلاح نظام بانکی را از جمله برنامه های دولت دوازدهم در حوزه سیاست های پولی و بانکی عنوان کرد.

شرح در صفحه ۱۲

التهاب آفرینی وارد کنندگان خودرو در بازار

واردکنندگان خودرو به اقدامات و اظهارات خود برای ملتبه سازی بازار خودرو و ایجاد جو افزایش قیمت ها ادامه می دهند.

شرح در صفحه ۱۱

یادداشت ۲

حصول توافق در میادین مشترک، راه حل صیانت از منابع کشور

کج زینت نوفر
pegah.nofar@gmail.com

منابع طبیعی مشترک به منابعی گفته می شوند که در حالت طبیعی و بدون دخالت انسان از مرزهای زمینی یا دریایی یک کشور عبور می کنند و وارد قلمرو کشور دیگر می شوند. منابع نفت و گاز برخلاف معادن جامد که به آسانی و بر اساس خطوط مرزی تعیین شده بین کشورها تقسیم شدنی اند، به دلیل ویژگی سیال بودن مهاجرپذیرند و با ایجاد هرگونه مسیر بیرون رفت از میادین خارج می شوند. با توجه به این ویژگی است که چنانچه هر دو دولت در قلمرو سرزمینی خود مبادرت به بهره برداری از این میادین کنند، می تواند موجب حرکت سیال درجا به خصوص گاز در کل مخزن و سبب انتقال تمام یا بخش قابل ملاحظه ای از ذخایر موجود در قلمرو سرزمینی کشور مجاور شود. ایران با در اختیار داشتن ۲۸ میدان مشترک هیدروکربونی شامل ۱۸ میدان نفتی، ۴ میدان گازی و ۶ میدان نفت و گاز مشترک یکی از معدود کشورهای جهان است که از این تعداد ساختار مشترک برخوردار است.

طبق گزارش های منتشر شده، برداشت عربستان از چهار میدان نفتی مشترک، بیش از دو برابر ایران است. عراق نیز تاکنون بیش از ده برابر ایران برداشت کرده است. سایر میادین نیز وضعیت مشابه دارند. برداشت رو به افزایش کشورهای همسایه از میادین مشترک و در کنار آن کاهش فشار مخزن با فرض عدم برداشت یا حجم برداشت پایین از میدان مشترک از سوی ایران، به معنای حرکت سیال منابع از قلمرو سرزمینی ایران به سمت کشور مجاور است. حجم قابل توجه ذخایر مشترک، قیمت های پایین نفت و نیاز به صرفه جویی در هزینه های توسعه ای اهمیت اقتصادی قابل توجه این میادین را نشان می دهد. این ها در کنار حساسیت شرکا درباره تسلط بر این میادین، اهمیت و حساسیت تصمیم گیری درباره اداره میادین را برجسته می کند.

در قطعنامه های مجمع عمومی سازمان ملل به این نکته توصیه شده است که همکاری در اکتشاف و بهره برداری از این منابع، بهینه ترین روش خواهد بود. چرا که چنانچه دولتی از مخزنی که در مرز مشترک واقع شده است بهره برداری کند، حتی اگر صرفاً از محدوده مرزی مربوط به خود بهره برداری کرده باشد، باز هم موجب تغییر فشار کل مخزن خواهد شد و در نهایت مخزن است از نفت و گاز که در آن سوی مرز قرار گرفته است نیز استخراج می روند بهره برداری در آن سوی مرز را با دشواری همراه کند. پیامد چنین عملکردی، ضمن بروز خسارات غیرقابل جبران به مخزن مانند: محبوس ماندن بخشی از ذخایر، تخریب مخزن به واسطه عملیات حفاری گسترده و بهره برداری غیرصیانتی، موجب می شود ذخایر مشترک از قلمرو حاکمیت سرزمینی ایران خارج شوند.

ادامه در صفحه ۴

«برنامه اشتغال» در پیچ و خم سازمان بر نامه بودجه

با گذشت حدود دو ماه از ابلاغ «برنامه اشتغال فراگیر در سال ۹۶» به کلیه دستگاه های اجرایی، اما هنوز اعتبارات اجرای این طرح از سوی سازمان برنامه و بودجه تخصیص پیدا نکرده است



رئیس جمهور در مراسم تجدید بیعت با آرمان های امام راحل (ره)

امام، راه فترت سبیلین از تهدیدات دشمن را به ما آموخت

رییس جمهور گفت: ما از تهدیدات و توطئه های خارجی باکی نداریم چرا که امام (ره) نترسیدن از بیگانگان را به ما آموخت. به گزارش تفاهم، حجت الاسلام حسن روحانی صبح دیروز در مراسم تجدید بیعت با آرمان های امام (ره)، طمی سخنانی گفت: امروز در کنار مرقد مطهر امام (ره)، آمده ایم تا در آغاز دولت دوازدهم، بار دیگر با آرمان های امام خمینی (ره) بیعت کنیم. روحانی با اشاره به نقش مهم مردم در تعیین سرنوشت کشور، افزود: امام (ره) اسلامیت و جمهوریت را توأمان با هم برای مردم به ارمان آورد و به ما آموخت که دغدغه مطالبات و نیازهای مردم را مد نظر قرار داده و به مردم مستضعف و کوخ نشینان اهمیت می داد و آنان را نقش آفرین تر و مهم تر از کاخ نشینان می دانست. رییس دولت دوازدهم اضافه کرد: امام (ره) به ما آموخت در کنار نابرابری و دین باوری باید مردم را باور داشت و اجرای احکام الهی در سبایه حضور، اعتقاد و ایثار مردم امکان پذیر است. امام به ما یاد داد استحکام دین در کنار حاکمیت مردم و تسلط آنان بر سرنوشت خودشان خواهد بود. او راه صندوق رای را جهت تداوم و استحکام نظام، برای مردم تبیین کرد. رییس جمهور اظهار داشت: امام (ره) به ما آموخت که آخرت از دنیا می گذرد و دین با دنیا نابرابری نیست و اسلام به عظمت و عزت مردم اهمیت می داد و خواری انسان را تحمل نمی کرد. روحانی با بیان این که در دیدگاه امام، عظمت و عزت مردم بسیار حائز اهمیت بود و ایشان هیچگاه خواری ملت بزرگ ایران را تحمل نکرد و تحمل نمی کرد، اظهار داشت: امام (ره) آن زمانی که احساس کرد، استیلا ی خارجی می خواهد بر آزادی مردم حاکم شود، صبر را از کف داد و گفت که قلمم در فشار است و چند روز است که کم خوابیدم و با ناراحتی فریاد زد که عظمت ایران و ارتش ایران را لگدکوب کردند و باید در کشور عزای عمومی اعلام کنیم. وی ادامه داد: در ماجرای کایتولاسیون امام (ره) با ناراحتی و فریاد گفت: عظمت ایران و مردم را لگد کوب کردند و باید عزای عمومی اعلام کنیم. روحانی اضافه کرد: امام تحمل نمی کرد، عظمت مردم ایران زیر سوال برود، او مقتضیات فهم دین را در جارجوب جامعه یاد داد و فهماند که اجتهاد، اجتهاد زمان و مکان است و پویایی فقه را به خوبی برای ما تبیین کرد. رییس جمهور گفت: قانون اساسی ما موضوع آرای مردم، مجلس آزاد، دولت مقتدر و استقلال قوه قضاییه از یادگارهای امام است. وی افزود: امام راحل به ما آموخت که امر حکومت را از همه پرسای آغاز کنیم و با آراه مردم نمایندگان خیرگان را مشخص کرده و بعد از تدوین قانون اساسی توسط منتخبین مردم دوباره آن را به رای مردم بگذاریم. او راه صندوق رای را برای تداوم و استحکام این نظام برای مردم تبیین کرد. رییس جمهور با بیان این که اگر انتخابات آزاد و کلام امام که میزان رای ملت است، نبود، امروز شاید در آستانه هلمچین سال روز انقلاب اسلامی قرار نمی گرفتیم. تاکید کرد: ملت عزیز ایران بعد از ۴ سال تلاش دولت

قانون تسهیل ازدواج جوانان پس از ۱۰ سال احیا می شود

مدیرکل دفتر برنامه ریزی ازدواج و تعالی خانواده وزارت ورزش و جوانان گفت: قانون تسهیل ازدواج جوانان بیش از یک دهه مغفول مانده اما این وزارتخانه و کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی اهتمام جدی دارند این قانون احیا شود.

به گزارش تفاهم، ناصر صبحی دیروز به مناسبت هفته ازدواج در نشست با خبرنگاران فریسن در سالن اجتماعات فرمانداری این شهرستان، افزود: این قانون مغفول واقع شده اما اکنون وزارت ورزش و جوانان در این زمینه فعالیت های بسیاری خوبی دارد. وی تصریح کرد: اگر برنامه های پیش بینی شده به خوبی پیش برود تا پایان سال می توانیم این قانون را احیا کنیم تا بسیاری از مشکلات و معضلاتی که در راه ازدواج جوانان وجود دارد، حل شود.

صبحی ادامه داد: هم اکنون در جامعه جوانانی هستند که به دلیل مشکلات اقتصادی و بیکاری قادر به ازدواج نیستند که این امر آسیب های اجتماعی زیادی را به دنبال داشته و باید برنامه ریزی شود تا با استفاده از ظرفیت های مختلف از جمله خیرین روند ازدواج جوانان تسهیل شود. وی افزود: ۱۶ مجمع استانی خیرین حوزه ازدواج و خانواده در کشور راه اندازی شده است. در ۱۵ استان هم مراحل مقدماتی تا میانی پیش رفته تا سه ماه آینده تمامی استان های کشور دارای مجامع استانی خیرین حوزه ازدواج و خانواده خواهند بود. مدیرکل دفتر برنامه ریزی ازدواج و تعالی وزارت ورزش و جوانان همچنین گفت: در کشور خیرین زیادی به صورت سازماندهی شده در حوزه ساختن مسجد، مدرسه، بیمارستان، مسکن داشته ایم. در خصوص ازدواج و خانواده هم فعالیت های زیادی شده اما تاکنون سیستماتیک کار نشده است.

ادامه در صفحه ۱۲

تورم دو رقمی ماند

گرچه مرکز آمار بر تورم تک رقمی تاکید دارد اما آنچه که بانک مرکزی از تغییرات شاخص بهای کالا و خدمات منتشر می کند حاکی از پایداری تورم دو رقمی در ماه های اخیر و اختلاف حدود ۲.۵ درصدی بین آمار منتشره این دو نهاد است. به گزارش ایسنا، بانک مرکزی تورم سالانه در مرداد ماه سال جاری را ۱.۰ درصد اعلام کرده است. این در شرایطی است که طبق وعده قبلی اعلام شاخص بهای کالا و خدمات از سوی بانک مرکزی با تغییر سال پایه انجام شده و از ۱۰۰- ۱۳۹۰ به ۱۰۰-۱۳۹۵ تغییر کرده است.

بنا بر این گزارش در حال حاضر تورم نقطه به نقطه به ۸.۶ درصد و تورم ماهانه حدود ۰.۲ درصد برای مردادماه است. در حالی بانک مرکزی از خردادماه اسال تورم را دو رقمی و حدود ۱۰.۲ درصد اعلام کرد که این روند همچنان تا پایان مرداد ادامه داشته و به ۱۰ درصد رسیده است. هر چند که تورم اعلامی از سوی این بانک روندی کاهش را طی کرده و در نرخ ۱۰ درصد مانده است. اینکه چرا اکنون اختلاف حدود ۲.۵ درصدی بین آمار بانک مرکزی و مرکز آمار دیده می شود از گذشته نیز این اختلاف کم و بیش وجود داشته اما در حال حاضر می توان این موضوع را ناشی از تغییر سال پایه نیز دانست. در رابطه با اینکه چرا تورم بعد از تک رقمی شدن دوباره روندی رو به رشد طی کرد و دو رقمی شد، موضوعی است که ولی ا. سی... رئیس کل بانک مرکزی معتقد است افزایش نرخ ارز می تواند یکی از دلایل عمده این رشد باشد چرا که در اقتصاد ایران با دو گروه کالا مواجه هستیم؛ گروه اول کالاهای غیر مبادله ای که قابل تجارت نیست و دسته دوم کالاهایی که از تورم بین المللی و نرخ ارز متأثر هستند. وی تاکید دارد که برای مهار و کنترل تورم باید نظارت کامل بر هر دو گروه کالایی انجام شود. با این وجود سبب از اینکه تورم انتظاری روند نزولی را طی کرده ابراز رضایت داشته و عنوان کرده است که روند کاهش تورم نقطه به نقطه شرایط تک رقمی شدن شاخص را حدوداً تا سه ماه آینده فراهم خواهد کرد.

رئیس سازمان اداری استخدامی خبر داد

برنامه ریزی برای استخدام ۳۰ هزار نفر در دولت

صفحه ۲

وابستگی ۹۰ درصد رسانه های مکتوب و الکترونیک به بخش خصوصی

حساب های دولتی ساماندهی می شود

سهم CNG در سبد مصرف سوخت افزایش می یابد

رسیدگی به کانال های غیر اخلاقی تلگرام

یادداشت ۱

دیپلماسی اقتصادی؛ ضرورت انکارناپذیر

کج جمال رازقی *

باید زمینه های استفاده از ابزار قدرتمند دیپلماسی اقتصادی را در کشور به وجود آورد. این امر مستلزم ایجاد اصلاحات کوچک و بزرگی در بخش های مختلف قانونگذاری و اجراست. مدیریت قوی، کارآمد و موفق وزارت خارجه در دولت یازدهم و بویژه در موضوع برجام به حدی مورد توجه همه ارکان حکومت و مردم قرار گرفت که امروزه از ضرورت افزودن مستولیت ها و مأموریت های تازه ای برای این وزارتخانه سخن گفته می شود. گشایش های فراوانی که در نتیجه نمردهی درخت برجام، روابط سیاسی میان ایران و سایر کشورهای جهان را متحول ساخت، ظرفیت قابل توجهی را برای پیاده سازی دیپلماسی اقتصادی مهیا کرده است. دیپلماسی اقتصادی به عنوان مکمل دیپلماسی سیاسی، در کنار ارضای روابط سیاسی میان کشورها، تمرکز خود را بر گشودن باب همکاری های مختلف اقتصادی و بهبود وضعیت تجاری معطوف می سازد. کشورهای همچون برزیل، چین و هند را می توان از نمونه های موفق بهره گیری از دیپلماسی اقتصادی در حوزه کشاورزی، صنعت و اعتبارات بانکی قلمداد کرد. خود کشور آمریکا نیز به صورت فعالانه از دیپلماسی اقتصادی برای پیشبرد منافع ملی و اقتصادی خود در مواجهه با کشورهای دیگر استفاده می کند. حضور هیات های متعدد تجاری و مقام های اقتصادی و سیاسی کشورهای مختلف صنعتی و غیرصنعتی در ایران پس از برجام، مبین تمایل جهانیان برای نقش آفرینی در بازارهای ایران است. این بدان معناست که با لغو تحریم های ظالمانه و امکان گسترش روابط بین المللی، کشورهای زیادی به دنبال چهارچوبی برای تعامل تجاری با ایران هستند. بطور قطع و یقین جاذبه های حضور در بازار ۸۰ میلیونی ایران برای هر کشوری وسوسه کننده است. اما چنین تمایلی اگر یک سوسیه و صرفاً به معنای افزایش واردات به ایران باشد، نه تنها منجر به خروج بی رویه ارز از کشور می شود، بلکه بازار داخلی را بیش از پیش با رکود مواجه می کند. اینجاست که دیپلماسی قوی اقتصادی چون شاه کلیدی می تواند گشایش دهنده درهای روابط متقابل اقتصادی باشد و از مسیر رایزنی های دیپلماتیک، هرگونه بهره وری از بازار ایران را منوط به بهره وری ایران از بازارهای طرف مقابل سازد. برخورداری از یک دیپلماسی اقتصادی قوی و منسجم در موقعیت های پیش بینی نشده نیز می تواند فرصت آفرین باشد. به عنوان مثال در طول دو سال گذشته تحولات بسیار زیادی در سطح منطقه خاورمیانه و اوراسیا به وقوع پیوست که روابط میان کشورها را دگرگون کرد. در ماجرای انهدام چندین فرو هواپیمای روس توسط ارتش ترکیه و با در ماجرای تحریم قطر توسط چهار کشور عربی، روابط اقتصادی میان دولت های درگیر بطور مستقیم تحت تاثیر قرار گرفت. اگرچه این حوادث فرصت بی نظیری را برای کشور مهیا ساخت که بتواند به سرعت جایگاه اقتصادی خود را حداقل در سطح منطقه ارتقا بخشد و حتی با تکیه بر نفوذ اقتصادی به تحکیم روابط راهبردی خویش بپردازد، اما در مجموع آنچه از این فعل و انفعالات نصیب ایران شد متناسب با ظرفیت های اقتصاد کشور نبود.

ادامه در صفحه ۱۱